ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ВИНОГРАДНЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЗДОКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

  №  21					  	от 16.11.2017 г.

Об утверждении муниципальной программы
«Формирование современной городской среды» на территории
Виноградненского сельского поселения на 2018-2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация   Виноградненского  сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в Виноградненском сельском поселении на 2018-2022 годы.
2. Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета поселения на соответствующий финансовый год.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

 Глава администрации                                                         Л.Г. Гугиева

Приложение № 1
К постановлению администрации
Местного самоуправления Виноградненского                                                                          сельского  поселения
от 16.11. 2017 г. № 21

Программа  «Формирование современной городской среды»
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории  Виноградненского  сельского  поселения
на 2018-2022 годы».
(далее – программа)

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Виноградненского  сельского поселения на 2018-2022 годы».

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация местного самоуправления    Виноградненского  сельского поселения

	Участники программы
	Администрация  Виноградненского  сельского  поселения

	Цели программы
	Повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования  Виноградненского  сельского поселения

	Задачи программы
	Организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования Виноградненского  сельского поселения;

 совершенствование эстетичного вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования Виноградненского  сельского поселения.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	доля площади благоустроенных территорий общего пользования по отношению к общей протяженности территорий общего пользования, нуждающихся в благоустройстве.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2018-2022 годы
Без разбивки на этапы

	Объемы и источники финансового обеспечения программы
	Общий объем финансирования программы  составит 0,00 тыс. рублей.

	Источники финансирования:
федеральный бюджет, республиканский  бюджет  Республики  Северная  Осетия – Алания  - 00, 00  тыс. рублей
местный бюджет -  00,00 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты программы
	Достижение следующих показателей до значения индикаторов, установленных в приложении 1:

	доля площади благоустроенных территорий общего пользования по отношению к общей протяженности территорий общего пользования, нуждающихся в благоустройстве.

1. Характеристика сферы реализации программы, описание основных
проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

           Природно-климатические условия Виноградненского  сельского поселения, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры.
  Анализ сферы благоустройства в Виноградненском  сельском поселении показал, что в последние годы в Виноградненском  сельском поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству территорий общего пользования.
       В то же время в вопросах благоустройства  Виноградненского сельского поселения имеется ряд проблем: низкий уровень экономической привлекательности территории общего пользования из-за наличия инфраструктурных проблем, санитарное содержание территорий общего пользования.
	Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления поселения с привлечением населения, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обуславливает необходимость разработки и применения данной Программы.
	Для решения проблем по благоустройству поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
    Так, на территории Виноградненского  сельского поселения имеются территории общего пользования (проезды, центральные улицы, сквер.) благоустройство которых не отвечает современным требованиям и требует комплексного подхода к благоустройству.
              Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в муниципальном образовании – Виноградненское  сельское  поселение
1. Количество муниципальных территорий общего пользования – 1
1. Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования –  0 га, доля – 0 %.
1. Площадь муниципальных территорий общего пользования нуждающихся в благоустройстве  га, доля – 100%.

2. Порядок предоставления,
рассмотрения  и оценки предложений заинтересованных лиц

1. Целью данной Программы является повышение уровня комплексного благоустройства территории Виноградненского  сельского поселения.
	Основной задачей для достижения поставленной цели является - совершенствование эстетичного вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды.

 1.  Благоустройство территорий общего пользования:
а)	обеспечение освещения общественных территорий;
б)	установка скамеек;
в)	установка урн;
          г) озеленение.
- благоустройство парков/скверов/бульваров;
- устройство освещения улицы/парка/сквера/бульвара;
- благоустройство набережной
- благоустройство места для купания (пляжа);
- устройство или реконструкция детской площадки;
- благоустройство территории возле общественного здания (как правило Дом культуры или библиотека);
- благоустройство территории вокруг памятника;
- реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха (лавочек и пр.) на конкретной улице;
- обустройство родников;
- очистка водоемов;
- благоустройство пустырей;
- благоустройство городских площадей (как правило центральных);
- благоустройство или организация муниципальных рынков;
- иные объекты.
При этом необходимо учитывать ограниченность реализации мероприятий по времени (2018 год) и в этой связи рекомендуется предлагать указанные мероприятия в тех случаях, когда они будут носить достаточно локальный характер.
При выполнении дополнительного перечня работ заинтересованные лица, организации  принимают трудовое участие в реализации проектов по благоустройству в следующей форме:
- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие работы (покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта);
- предоставление строительных материалов, техники и т.д.;
-обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей работы и для ее работников (питьевая вода, горячий чай и т.д.).

2. Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории общего пользования в программу осуществляется путем реализации следующих этапов:
- проведения общественного обсуждения в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проекта программы «Формирование современной городской среды» на территории Виноградненского сельского поселения на 2018-2022 годы
- Положением общественной муниципальной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы формирования современной городской среды на территории Виноградненского  сельского поселения.
- рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении территорий общего пользования Виноградненского  сельского поселения, на которых планируется благоустройство в текущем году в соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» Виноградненского  сельского поселения в 2018-2022 гг общественной территории Виноградненского  сельского поселения, подлежащей благоустройству в 2018-2022 годы;

Адресный перечень территорий общего пользования Виноградненского  сельского  поселения, на которых планируется благоустройство в текущем году (согласно Приложению № 1 к Программе).
Проведение мероприятий по благоустройству территорий общего пользования Виноградненского  сельского поселения осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благоустройство территорий общего пользования с учетом мнения граждан, а именно:
- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами);
 - запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами;
- запустит механизм трудового участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству;
- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по благоустройству на территории Виноградненского  сельского поселения.
Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит  создать современную городскую комфортную среду для проживания граждан и пребывания отдыхающих, а также комфортное современное «общественное пространство».

3. Приоритеты реализуемой в Виноградненском  сельском поселении муниципальной Политики в сфере реализации Программы, цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, описание ожидаемых конечных результатов реализации Программы, сроки ее реализации

В соответствии с основными приоритетами государственной политики в сфере благоустройства,  стратегическими документами по формированию комфортной городской среды федерального уровня, приоритетами  муниципальной политики в области благоустройства является комплексное развитие современной городской инфраструктуры на основе единых подходов.
Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования Виноградненского  сельского поселения.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
- организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования Виноградненского  сельского поселения
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования Виноградненского  сельского поселения.
Ожидаемым конечным результатом Программы является достижение благоустройства территории общего пользования Виноградненского  сельского поселения.
- доля площади благоустроенных территорий общего пользования по отношению к общей протяженности территорий общего пользования, нуждающихся в благоустройстве.

 4. Ресурсное обеспечение Программы

	Финансирование Программы «Формирование современной городской среды» на территории Виноградненского  сельского поселения на 2018-2022 годы  предполагается осуществлять за счет средств:
            - республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания -00,00  тыс. рублей;
             - местного бюджета - 00,00  тыс. рублей;
     Всего в 2018-2022 годы в размере 00,00 тыс. рублей.
	Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит уточнению исходя из возможностей.

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству, входящих в состав минимального перечня работ приведена в соответствии с Таблицей 1 к программе.

Таблица 1
	№
	Наименование норматива финансовых затрат на благоустройство, входящих в состав минимального перечня работ
	Единица измерения
	Нормативы финансовых затрат на 1 единицу измерения, с учетом НДС (руб.)

	1
	Замена бортового камня
	м.п.
	1777,47

	2
	Стоимость ремонта дороги с гравийным покрытием с добавлением нового материала
	м2
	69,20

	3
	Устройство  асфальтобетонного покрытия тротуара  толщ. 40мм
	м2
	971,36

	4
	Стоимость ремонта плиточного покрытия тротуара из бетонных плит
	м2
	1250,88

	5
	Стоимость ремонта подпорных стен и парапетов
	м3
	14 969,00

	6
	Устройство  асфальтобетонного покрытия дорог и проездов  толщиной 70мм
	м2
	917,69

	7
	Стоимость ремонта и содержание ливневой канализации
	м.п.
	748,00

	8
	Стоимость установки скамьи
	1 шт.
	15097,91

	9
	Стоимость установки урны(уличная)
	1 шт.
	5847,96

	10
	Установка светильника на кронштейнах
	1 шт.
	5187,22

Ориентировочная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству, входящих в состав дополнительного перечня работ приведена в соответствии с Таблицей 2 к программе.
Таблица 2

	№ п/п
	Наименование норматива финансовых затрат
	Единица измерения
	Ориентировочная стоимость финансовых затрат на 1 единицу измерения, с учетом НДС (руб.)

	лето
	зима

	1
	Стоимость содержания зеленых насаждений (газон)
	м2
	56,77
	48,60

	2
	Стоимость содержания зеленых насаждений (цветник)
	м2
	62,50
	290,50

	3
	Стоимость содержания зеленых насаждений (дерево)
	шт
	10,80
	390,20

	4
	Стоимость содержания зеленых насаждений (кустарник)
	м2
	79,60
	59,80

	5
	Стоимость содержания зеленых насаждений (кустарник - роза)
	шт
	7,50
	116,47

	6
	Стоимость содержания зеленых насаждений (живая изгородь)
	м
	35,40
	70,41

	7
	Стоимость ремонта зеленых насаждений (устройство цветника)
	м2
	1 356,00

	8
	Стоимость посадки зеленых насаждений (гидропосев обыкновенного газона)
	м2
	490,09

	9
	Стоимость кошения газона (сорной растительности) с применением средств малой механизации
	м2
	3,61
	-

	10
	Стоимость валки (обрезки) сухих и аварийных деревьев высотой свыше 2 м с применением гидроподъемника( 2,5м3)
	м3
	12 323,70

	11
	Стоимость валки (обрезки) сухих и аварийных деревьев без применения гидроподъемника(2,5 м3)
	м3
	3 858,68

	12
	Стоимость ремонта малых архитектурных форм (лавочка)
	шт
	3 077,00

	13
	Стоимость ремонта малых архитектурных форм (лавочка на подпорной стене)
	м
	2 558,00

	14
	Стоимость ремонта малых архитектурных форм (ремонт урны 30 л)
	шт
	986,00

	15
	Стоимость ремонта малых архитектурных форм (ремонт урны 90 л)
	шт
	1 189,00

	16
	Стоимость ремонта малых архитектурных форм (установка урны 30 л)
	шт
	1 077,00

	17

	Стоимость ремонта малых архитектурных форм (установка урны 90 л)
	шт
	1 752,00

	18
	Стоимость оформления цветника декоративной щепой
	м2
	413,00

	Приложение №1

	           к муниципальной программе

	"Формирование современной городской

	среды» на территории Виноградненского  сельского

	          поселения на 2018-2022 годы

	Мероприятия Программы, показатели результативности выполнения программы

	Цель, задачи, наименование мероприятий

(по адресам)
	Сроки
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Показатели результативности выполнения программы

	Всего
	2018г.
	Наименование показателей непосредственного (для мероприятий) и конечного (для целей и задач) результатов
	ед. измерения
	значение показателя за предшествующий период
	2018г.

	Цель: повышение уровня комплексного благоустройства территории Виноградненского  сельского поселения
	Доля выполненных мероприятий по отношению к запланированным
	%
	0,00
	00,00

	Совершенствование эстетичного вида городского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды
	2018
	АМС Виноградненского  сельского поселения,
	Всего
	00,00
	00,00
	Усовершенствованный эстетичный вид городского поселения,  гармоничная архитектурно-ландшафтная среда

	0,00
	00,00

	ФБ,РБ,МБ
	00,00
	00,00

	1. Благоустройство территорий общего пользования:
	2018

	Всего по 1.
	00,00
	00,00
	1. Площадь благоустроенных территорий
	кв. м.
	0,00
	00,00

	ул. Советская, 3,

	00,00
	00,00
	00,00

	0,00
	00,00

	2.Элементы озеленения

	.
	00,00
	00,00
	Количесво
	шт
	0,00
	00,00

	2.1. «Газон»

	00,00
	00,00
	2

	0,00
	00,00

	2.2. «Цветник»

	00,00
	00,00
	1

	0,00
	00,00

	       2.3 «Дерево»
       2.4 «Живая изгородь»
             ( вечнозеленые кустарники)

	00,00
	00,00
	6
2

	0,00
	00,00

	3.Плоскостные и линейные

	00,00
	00,00
	Количесво
	шт
	0,00
	00,00

	3.1 «Тротуар»

	00,00
	00,00
	1

	0,00
	00,00

	4.МАФ

	00,00
	00,00
	Количесво

	0,00
	00,00

	4.1. «Накопитель ТКО»
Урна

	00.00
	00.00
	4

	0,00
	00,00

	[bookmark: _GoBack]4.2. «Скамья»

	00,00
	00,00
	4

	0,00
	00,00

	5. Иное

	00,00
	00,00
	Количесво

	0,00
	00,00

	5.1 «Устройство преграждения пути»
Ворота

	00.00
	00.00
	1

	0,00
	00,00

	5.2 «Светильник»

	00,00
	00,00
	4

	0,00
	00,00

	5.3 «Информационный стенд»

	00,00
	00,00
	4

	0,00
	00,00

	 5.4 «Ограждение»
( материал металл)

	00.00
	00.00
	2

	0,00
	00,00

image1.wmf

oleObject1.bin